
C/Álvarez Taladriz, 14 – 47007 Valladolid 
Tel. 983-42.07.00 Fax. 983-30.66.64 

 

   

 

 

   

  Gerencia de Salud de  
  las Áreas de Valladolid 
 

 

 
Página 1 de 2 

 

 
 
Licitación: 2020014402 
 

RESOLUCIÓN DE INICIO DEL EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN DEL SERVICIO 
HOMOLOGADO DE LIMPIEZA A PRESTAR EN LOS EDIFICIOS DE LA GERENCIA DE 
SALUD DE LAS ÁREAS DE VALLADOLID, BASADO EN EL ACUERDO MARCO PARA LA 
HOMOLOGACIÓN DE LOS SERVICIOS DE LIMPIEZA DE LOS BIENES INMUEBLES 
UTILIZADOS POR LA ADMINISTRACIÓN DE LA COMUNIDAD DE CASTILLA Y LEÓN Y 
ENTIDADES ADHERIDAS (M2019/014480) 
 

En fecha 03/04/2024 la Jefa de la División de Secretaria de la Gerencia de Salud de las 
Áreas de Valladolid emite Informe de insuficiencia de medios, del expediente de contratación 
donde se indica la necesidad de contratar el servicio de limpieza de los edificios de la 
Gerencia de Salud de las Áreas de Valladolid puesto que la Gerencia de Salud no dispone 
de medios técnicos, materiales ni humanos adecuados para realizar este servicio 
 
El Gerente de Salud de las Áreas de Valladolid emite Memoria justificativa del expediente de 
contratación en fecha 03/04/2024 en la que se recoge esa necesidad. 
 
El objeto de este contrato es la limpieza de los bienes inmuebles, tanto de la Gerencia de 
Salud de las Áreas de Valladolid, situada en la calle Álvarez Taladriz nº 14, de Valladolid, 
como de la Inspección Médica, ubicada en la 1ª planta del Centro de Especialidades “Arturo 
Eyries”, en la calle Puerto Rico nº 1, de Valladolid, desde el día 01/06/2024, o desde la fecha 
de formalización del contrato, si esta fuese posterior, hasta el 30/04/2025. Se prestará en el 
interior de los límites correspondientes a las parcelas de los bienes inmuebles utilizados por 
la Gerencia de Salud y la Inspección Médica. En el inmueble sito en la calle Álvarez Taladriz 
se incluirá: el aparcamiento, almacén, edificaciones, cuartos técnicos y azotea; y, en general, 
en ambos inmuebles, se incluirá cualquier zona, elemento y objeto de los recintos 
 
La adjudicación del contrato se llevará a cabo mediante Procedimiento Abierto Simplificado, de 
acuerdo con el régimen previsto en el artículo 159 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de 
Contratos del Sector Público, por la que se transponen al ordenamiento jurídico español las 
Directivas del Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero 
de 2014 (en adelante LCSP) 
 
De acuerdo con el artículo 101 de la LCSP el valor estimado de este contrato será de 99.318,18 
€. 
 
La duración del contrato será de 11 meses, y admite una o varias prórrogas de hasta 12 
meses máximo de duración. 
 
Este contrato se llevará a cabo y se cumplirá en la forma y condiciones que se describen en 
el Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares y en el Pliego de Prescripciones Técnicas 
Particulares que rigen 
 
El presupuesto base de licitación para este contrato es de 57.475,00 € (Base imponible 
47.500,00 € IVA 9.975,00 €) 

 
 
 

C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
 C

S
V

: P
24

U
LZ

29
M

F
0A

K
50

C
O

Z
N

3V
O

A
H

K
A

R
G

R
58

H
E

C
2J

P
ue

de
 v

er
ifi

ca
r 

la
 a

ut
en

tic
id

ad
 d

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 e
n 

ht
tp

s:
//c

si
a.

sa
lu

dc
as

til
la

yl
eo

n.
es

/c
ot

ej
o/

?c
sv

=
P

24
U

LZ
29

M
F

0A
K

50
C

O
Z

N
3V

O
A

H
K

A
R

G
R

58
H

E
C

2J



C/Álvarez Taladriz, 14 – 47007 Valladolid 
Tel. 983-42.07.00 Fax. 983-30.66.64 

 

   

 

 

   

  Gerencia de Salud de  
  las Áreas de Valladolid 
 

 

 
Página 2 de 2 

 

Vista la Propuesta de inicio realizada por la Jefa de la División de Secretaría, de fecha 
03/04/2024, el Gerente de Salud de las Áreas de Valladolid, en virtud de las competencias 
que ostenta por desconcentración (Decreto 19/2018, de 21 de junio, de desconcentración de 
competencias en materia de contratación y gestión económica en el ámbito de la Gerencia 
Regional de Salud), 
 
 
RESUELVE 
 
 

Acordar el inicio del correspondiente expediente de contratación del servicio de 
limpieza a prestar en los edificios de la Gerencia de Salud de las Áreas de Valladolid, con 
una duración de 11 meses, desde el día 01/06/2024, o desde la adjudicación del contrato si 
esta fuese posterior, por un importe total de 57.475,00 € (Base imponible 47.500,00 € IVA 
9.975,00 €), con cargo a la aplicación presupuestaria G/312A02/22700/8 y la siguiente 
distribución: 
 

  
Importe SIN 

IVA 
IVA 

Importe con 
IVA 

Aplicación  
presupuestaria 

ANUALIDAD 2024 27.708,33 € 5.818,75 € 33.527,08 € G/312A02/22700/8  

ANUALIDAD 2025 19.791,67 € 4.156,25 € 23.947,92 € G/312A02/22700/8 

TOTAL 47.500,00 € 9.975,00 € 57.475,00 €  

 
  

Valladolid, a fecha de firma 

EL GERENTE DE SALUD DE LAS 
ÁREAS DE VALLADOLID 

 
 
 
 
 
 
 

C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
 C

S
V

: P
24

U
LZ

29
M

F
0A

K
50

C
O

Z
N

3V
O

A
H

K
A

R
G

R
58

H
E

C
2J

P
ue

de
 v

er
ifi

ca
r 

la
 a

ut
en

tic
id

ad
 d

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 e
n 

ht
tp

s:
//c

si
a.

sa
lu

dc
as

til
la

yl
eo

n.
es

/c
ot

ej
o/

?c
sv

=
P

24
U

LZ
29

M
F

0A
K

50
C

O
Z

N
3V

O
A

H
K

A
R

G
R

58
H

E
C

2J


		2024-04-03T11:58:25+0200




